

Số: 128/KH-UBND

Hải Phòng, ngày 07 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2020

Thực hiện Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày 29/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện các nội dung kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố; chống thất thoát chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy và tiền chất (*sau đây gọi tắt là thuốc thú y chứa chất ma túy*).

- Chủ động kiểm soát có hiệu quả các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố. Thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về kiểm soát các hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập, quá cảnh, sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy trên địa bàn thành phố.

- Phát hiện các tồn tại, vướng mắc; nguyên nhân, điều kiện của các vi phạm pháp luật liên quan đến kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, tham mưu đề xuất với cơ quan cấp trên ban hành các giải pháp, góp phần vào công cuộc đấu tranh phòng, chống ma túy, xây dựng môi trường sống lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục nghiên cứu, quán triệt sâu sắc đến cán bộ, đảng viên và tổ chức, cá nhân có liên quan về nội dung Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày 29/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ; quan điểm, đường lối của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy để nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới.

- Tăng cường trách nhiệm, mối quan hệ phối hợp của các Sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương các cấp; các tổ chức, cá nhân với Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong tuyên truyền, cho phép, theo dõi, kiểm tra,



giám sát các hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập, quá cảnh, sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy và phòng ngừa, phát hiện tội phạm trong quá trình kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/08/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/08/2019 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 23/03/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW.

2. Tổ chức tuyên truyền nội dung của Luật Phòng, chống ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy cho các tổ chức, cá nhân. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, phát huy hiệu quả của các cấp cơ sở trong phòng, chống ma túy.

3. Thực hiện tốt việc hướng dẫn, kiểm tra các tổ chức, cá nhân hoạt động liên quan đến chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy; tăng cường thu thập, trao đổi, cung cấp thông tin liên quan đến kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan ma túy. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, các đối tượng lợi dụng sơ hở, thiếu sót trong kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để phạm tội.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố

- Công an thành phố (là Cơ quan thường trực Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy), chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 844/QĐ-UBND ngày 24/03/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố gắn với việc thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm; Chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Dự án "Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy" và phối hợp tổ chức thực hiện các đề án, dự án thuộc chương trình phòng, chống tội phạm. Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Công an.

- Thực hiện tốt các quy định về kiểm soát các hoạt động hợp pháp về ma túy trong Công an thành phố; nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, các đối tượng lợi dụng các hoạt động hợp pháp về ma túy để phạm tội.

- Chỉ đạo Công an các cấp tăng cường công tác nắm, phân tích và dự báo tình hình tội phạm về ma túy, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, quản lý cư trú và Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục xây dựng thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, trong đó tập trung vào các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy.

- Phối hợp cùng với Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, thanh tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trong phạm vi, nhiệm vụ được giao.

2. Cục Hải quan thành phố Hải Phòng

- Tổ chức, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các quy định về: Thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, chuyển cửa khẩu, quá cảnh nhằm phát hiện hành vi lợi dụng các hoạt động này để đưa chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy vào địa bàn cũng như đưa ra nước ngoài bất hợp pháp; áp dụng biện pháp nghiệp vụ kiểm soát hải quan để phòng, chống ma túy; kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa là chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy.

- Khi phát hiện các vi phạm về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy thì tiến hành giải quyết theo thẩm quyền đồng thời thông báo cho Bộ Công an, Công an thành phố và các cơ quan khác theo quy định.

- Phối hợp cùng với Công an thành phố, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố khi có yêu cầu; định kỳ hàng quý tổng hợp số liệu về hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập, quá cảnh chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố và gửi về Công an thành phố, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để theo dõi.

3. Sở Y tế

- Thống kê, theo dõi các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân hoạt động liên quan đến thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc, bảo đảm thực hiện đúng quy định; phát hiện, xử lý các vi phạm về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo quy định pháp luật.

- Tiến hành công tác giám sát, kiểm tra định kỳ hàng năm; chủ trì thành lập đoàn liên ngành kiểm tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc trên địa bàn thành phố; phối hợp cùng với Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố khi có yêu cầu.

4. Sở Công Thương

- Thống kê, theo dõi các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại tiền chất công nghiệp trên địa bàn thành phố, đặc biệt là tiền chất nhóm 1.

- Hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao trách nhiệm, ý thức pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng tiền chất, chống thất thoát không để tội phạm ma túy lợi dụng; phát hiện, xử lý các vi phạm về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo quy định pháp luật.

- Tiến hành công tác giám sát, kiểm tra định kỳ hàng năm; chủ trì thành lập đoàn liên ngành kiểm tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng tiền chất công nghiệp trên địa bàn thành phố; phối hợp cùng với Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố khi có yêu cầu.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thống kê, theo dõi các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại thuốc thú y chứa chất ma túy trên địa bàn thành phố.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện các nội dung kiểm soát trong sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng các loại thuốc thú y chứa chất ma túy; phát hiện, xử lý các vi phạm về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo quy định pháp luật.

- Tiến hành công tác giám sát, kiểm tra định kỳ hàng năm; chủ trì thành lập đoàn liên ngành kiểm tra các cơ quan, tổ chức, cá nhân sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng thuốc thú y chứa chất ma túy trên địa bàn thành phố; phối hợp cùng với Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố

Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Công Thương kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thành phố khi có yêu cầu.

6. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Phối hợp với Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các nội dung kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

- Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ nêu phát hiện vi phạm về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn, báo cáo về Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để cùng phối hợp, giải quyết theo quy định pháp luật.

7. Các cơ quan, tổ chức, đoàn thể khác

- Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố báo cáo các Cơ quan Tư pháp trung ương hướng dẫn thi hành Chương XX "Các tội phạm về ma túy" Bộ luật Hình sự 2015, sửa đổi bổ sung năm 2017, tập trung vào điều 253 "*Tội tàng trữ, vận chuyển, mua bán hoặc chiếm đoạt tiền chất dùng vào việc sản xuất trái phép chất ma túy*" và điều 259 "*Tội vi phạm quy định về quản lý, sử dụng chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần*"; quá trình kiểm sát, xét xử các vụ án về ma túy phát hiện những bất cập, tồn tại của các quy định pháp luật để đề xuất, kiến nghị sửa đổi cho phù hợp.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng và các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các quy định về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tại các doanh nghiệp hoạt động sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất, thuốc thú y chứa chất ma túy, tiền chất trên địa bàn thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải Phòng, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và nội dung được phân công trong kế hoạch này, định kỳ (6 tháng, 01 năm) báo cáo về Tổ công tác liên ngành kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy (qua Công an thành phố) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Công an.

- Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp kết quả kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy và tham mưu với Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Bộ Công an, Ủy ban Quốc gia phòng chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm theo quy định.

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các quận, huyện và có trách nhiệm phối hợp với Công an thành phố, Cục Hải quan thành phố Hải



Phòng, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện Kế hoạch này.

- Kinh phí chi đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí phòng, chống ma túy do Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt hằng năm./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục C04);
- TTTU, TTHĐNDTP;
- CT, các PCT UBND TP;
- VKSND, TAND TP;
- UBMTTQVN TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- CPVP UBND TP;
- Phòng: NCKTGS, VX;
- CV: NCI;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Khắc Nam